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 KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động nhân Kỷ niệm 78 năm 

Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025)

Căn cứ Quyết định số 1000/QĐ-CTN ngày 13/6/2025 của Chủ tịch nước 
về việc tặng quà người có công với cách mạng nhân dịp kỷ niệm 78 năm ngày 
Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025);

Căn cứ Công văn số 37733/BNV-CNCC ngày 13/6/2025 của Bộ Nội vụ 
về việc hướng dẫn tặng quà của Chủ tịch nước nhân dịp kỷ niệm 78 năm ngày 
Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025);

Căn cứ Công điện số 102/CĐ-TTg ngày 30/6/2025 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc tiếp tục chăm lo tốt cho đời sống người có công với cách mạng nhân 
dịp kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025);

Căn cứ Kế hoạch số 4692/KH-BNV ngày 03/7/2025 về việc Tổ chức các 
hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025);

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân Kỷ 
niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025), cụ thể như 
sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, tổ chức thực hiện đồng bộ chính sách, pháp luật về ưu đãi 
người có công với cách mạng, nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa 
anh hùng cách mạng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, nhất là thế 
hệ trẻ; tiếp tục đẩy mạnh phong trào đền ơn đáp nghĩa, huy động nguồn lực 
trong xã hội góp phần thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 
sách, pháp luật của Nhà nước về công tác ưu đãi người có công với cách mạng.

- Ghi nhận, tôn vinh công lao to lớn của người có công với cách mạng 
trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, bảo vệ và xây dựng Tổ quốc; nêu gương 
những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác chăm sóc thương 
binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng và phong trào 
“Đền ơn, đáp nghĩa”.



2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, thể hiện trách nhiệm, tình 
cảm của các cấp, các ngành, đơn vị và huy động toàn thể cán bộ đảng viên và 
nhân dân hưởng ứng, tham gia việc thực hiện chính sách ưu đãi người có công.

- Đề nghị các Phòng chuyên môn, Ủy ban Mặt trận tổ quốc xã, Chi bộ, 
Thôn phối hợp tổ chức thực hiện tốt các hoạt động nhân Kỷ niệm 78 năm Ngày 
Thương binh - Liệt sĩ thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về ý nghĩa Ngày Thương binh - Liệt sĩ, các chủ trương, 
Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với người có 
công; sự cống hiến, hy sinh và đóng góp to lớn của các anh hùng liệt sĩ, người 
có công với cách mạng; truyền thống, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn 
đáp nghĩa” của dân tộc, sự trân trọng, biết ơn và chăm lo của Đảng, Nhà nước và 
toàn dân đối với người có công.

- Tuyên truyền biểu dương những gương điển hình tiên tiến, các cá nhân 
làm tốt công tác thương binh, Liệt sĩ và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, những 
tấm gương người có công tiêu biểu trên các lĩnh vực phát triển kinh tế, văn hóa, 
xã hội, có thành tích trên lĩnh vực quốc phòng, an ninh; phổ biến chính sách 
mới, giải đáp chế độ chính sách trong lĩnh vực người có công với cách mạng.

 Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền Kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-
27/7/2025) bằng nhiều hình thức như: Tuyên truyền, cổ động trực quan bằng pa 
nô, băng rôn, khẩu hiệu, hệ thống loa đài truyền thanh xã và các trang mạng xã 
hội như: Zalo, facebook, fanpage...

- Tổ chức Thông báo nhân dân trên địa bàn xã treo cờ Tổ quốc từ ngày 
20/7/2025 đến hết ngày 28/7/2025.

2. Các hoạt động đền ơn đáp nghĩa 

2.1. Tổ chức lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ, Nhà bia tưởng niệm Liệt sĩ xã, 
Tượng đài Chiến thắng Chốt chặn Tàu Ô nhân dịp 27/7

Thời gian, địa điểm: Bắt đầu lúc 6 giờ 30 phút, thứ tư, ngày 23/7/2025 tại 
Nghĩa trang Liệt sĩ xã Tân Khai; 07 giờ 00 phút, tại Tượng đài chiến thắng Chốt 
chặn Tàu Ô; 7 giờ 20 phút, tại Bia tưởng niệm xã Tân Khai.

2.2. Tổ chức các hoạt động thiết thực khác như: Chỉnh trang, dọn vệ sinh, 
tu sửa, tôn tạo nghĩa trang liệt sĩ, nhà bia tưởng niệm Liệt sỹ xã. 



2.3. Tổ chức cùng Đoàn công tác số 12 của tỉnh Đồng Nai thăm, tặng quà 
gia đình chính sách.

- Thời gian: 08 giờ 00 phút, ngày 19/7/2025
- Địa điểm: Nhà ông Nhâm Minh Phước, thôn 2; ông Ngô Văn Sơn, thôn 

Tân Lập; ông Nguyễn Văn Thẩm, thôn Đồng Nơ 5.
- Thành phần: Phó chủ tịch UBND xã, đại diện lãnh đạo phòng Văn hóa- 

Xã hội, Bí thư chi bộ, Trưởng thôn.
2.4. Tổ chức 03 đoàn thăm hỏi, tặng quà các gia đình người có công khó 

khăn do ốm đau, bệnh tật và gia đình người có công với cách mạng tiêu biểu 
nhân ngày thương binh Liệt sĩ 27/7. Đoàn trực tiếp đi thăm từng gia đình, trường 
hợp đoàn không không sắp xếp thăm trực tiếp có thể giao cho Trưởng thôn thăm 
tặng. Thời gian từ ngày 22/7/2025 đến ngày 26/7/2025, các thành viên tập trung 
theo sự thống nhất của Trưởng đoàn.

2.5. Thắp nến tri ân
+ Thời gian: 18 giờ 00 phút, ngày 26/7/2025.
+ Đơn vị chủ trì: Đoàn thanh niên xã.
III. CÔNG TÁC TỔ CHỨC
1. Tổ chức đoàn thăm và tặng quà cho gia đình chính sách, người có 

công tiêu biểu, neo đơn
Đoàn 1: Thăm tặng và tặng quà tại 05 gia đình Người có công (thị trấn 

Tân Khai cũ) và mẹ Việt Nam anh hùng xã Tân Hưng. ( Có danh sách đính kèm)

1. Bà:      Quách Thị Ánh Bí thư Đảng ủy Trưởng đoàn;

2. Ông: Nguyễn Viết Đợi CT. UBND xã Phó đoàn;

3. Ông: Đặng Bá Báu Trưởng phòng VHXH xã Thành viên;

4. Ông: Nguyễn Tiến Dụng Trưởng Công an xã Thành viên;

5. Ông: Nguyễn Văn Sáng CT. UBMTQVN xã Thành viên;

6 Ông: Lương Công Bằng CHT.BCHQS xã Thành viên;

7 Ông:     Nguyễn Văn Hiếu        Bí thư ĐTNCSHCM xã Thành viên;

8. Đại diện Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã.

Đoàn 2: Thăm và tặng quà 05 gia đình Người có công(xã Tân Hiệp cũ)( 
Có danh sách đính kèm).

1. Ông: Phan Văn Mạnh PBT. Thường trực xã Trưởng đoàn;



2. Ông: Nguyễn Thanh Phong PTP. VHXH xã Phó đoàn;

3. Ông: Lê Thanh Lâm PCT. UBMTTQVN xã Thành viên;

4. Bà: Điểu Thị Thu Sương PCT. UBMTTQ xã Thành viên;

5. Ông: Đậu Xuân Cửu PT. Công an xã Thành viên;

6 Ông: Nguyễn Quốc Anh PCH. BCHQS xã Thành viên;

6. Đại diện Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã.

Đoàn 3: Thăm và tặng quà tại 05 gia đình Người có công (xã Đồng Nơ 
cũ)( Có danh sách đính kèm)

1. Ông: Nguyễn Tín Nghĩa PCT. UBND xã Trưởng đoàn;

2. Bà: Đặng Thị Kim Tuyến PCT. HĐND xã Phó đoàn;

3. Ông:   Nguyễn Hữu Quang Chánh văn phòng 
UBND xã

Thành viên;

4. Ông: Đậu Xuân Cửu Phó Trưởng CA xã Thành viên;

5. Ông: Nguyễn Quang Trường PCT. UBMTTQ xã Thành viên;

6. Ông: Hồ Sỹ Hậu PT. Công an xã Thành viên;

7. Đại diện Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã.

2. Thời gian: Từ ngày 22/7/2025 đến ngày 26/7/2025.( Thời gian cụ thể 
do trưởng đoàn quyết định)

4. Mức quà và nguồn kinh phí 
- Mức quà: Tặng quà cho Thương binh, Bệnh binh, Người động kháng 

chiến bị nhiễm chất độc hóa học nặng 81% trở lên; con đẻ Người động kháng 
chiến bị nhiễm chất độc hóa học đang hưởng trợ cấp hàng tháng: 153 người x 
200.000 đồng/phần = 30.600.000 đồng.(Chi từ nguồn kinh phí đảm bảo xã hội 
đã được giao trong dự toán thu chi ngân sách năm 2025). 

- Chi phí khác: Tiền thuê xe đưa các đoàn đi thăm tặng quà tại 03 điểm: 3 
chuyến x 1.000.000 đồng/chuyến = 3.000.000 đồng (Chi từ nguồn kinh phí đảm 
bảo xã hội đã được giao trong dự toán thu chi ngân sách năm 2025). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 



1. Văn phòng HĐND - UBND xã

Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy và các đơn vị chủ động tham mưu xếp 
lịch cho lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã tham gia các đoàn 
đi thăm hỏi, tặng quà cho thương binh, bệnh binh, người có công theo kế hoạch.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội 
- Tham mưu UBND xã xây dựng Tổ chức các hoạt động nhân Kỷ niệm 78 

năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025).
- Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy, Văn phòng HĐND - UBND chủ động 

tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã bố trí thời gian và tổ chức các đoàn đi thăm 
hỏi, tặng quà cho thương binh, bệnh binh, người có công trên địa bàn xã.

- Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ chính sách ưu đãi của Đảng, Nhà 
nước đối với người có công và thân nhân người có công theo đúng quy định. 

- Lập dự toán kinh phí gửi phòng Kinh tế thẩm định.
 3. Phòng Kinh tế
Tham mưu UBND xã đảm bảo bố trí kinh phí kịp thời phục vụ các hoạt 

động Kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ đúng mục đích, tiết kiệm, 
hiệu quả và hướng dẫn đơn vị sử dụng ngân sách quản lý, sử dụng, thanh quyết 
toán kinh phí theo quy định. 

4. Các Trường học trên địa bàn xã

- Theo điều kiện thực tế tổ chức cho học sinh dọn vệ sinh, chăm sóc cây 
xanh, trồng hoa và thắp hương tại Nghĩa trang liệt sĩ, Nhà bia liệt sĩ… trên địa 
bàn xã, đảm bảo sạch đẹp, thể hiện sự trang nghiêm và tri ân.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống cách mạng cho học sinh 
nhân dịp kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7. 

5. Công an và Ban chỉ huy Quân sự xã
- Phối hợp với các cơ quan liên quan tiếp tục xác nhận thương binh, liệt sĩ, 

người hưởng chính sách như thương binh theo Thông tư liên tịch số 
28/2013/TTLB-BQP-BLĐTBXH ngày 22/10/2013 của Bộ trưởng Bộ Lao động 
Thương binh và Xã hội, Bộ trưởng Bộ Quốc phòng.

- Tiếp tục giải quyết tốt các chế độ ưu đãi cho người có công và thân nhân 
người có công tham gia kháng chiến hưởng trợ cấp theo các quyết định của Thủ 
tướng Chính phủ.

- Tham gia các đoàn đi thăm và tặng quà theo thành phần kế hoạch.
- Cử lực lượng cán bộ, chiến sĩ tham gia đội tiêu binh trong lễ viếng tại 

Nghĩa trang liệt sĩ và dâng hương tại Tượng đài chiến thắng Chốt chặn Tàu Ô, 
đảm bảo an ninh trật tự trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động nhân dịp kỷ 
niệm 78 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ.



6. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp 

- Thực hiện công tác tổ chức, dẫn chương trình trong Lễ viếng nghĩa 
trang.

- Chuẩn bị 01 vòng hoa lớn, trái cây, 05 bình hoa, nhang, đèn .... cho công 
tác viếng Nghĩa trang liệt sỹ và Tượng đài chiến thắng chốt chăn Tàu Ô. 

- Tổ chức viết các tin bài về hoạt động tuyên truyền và đưa tin, viết bài 
tuyên truyền về chủ đề Ngày Thương binh, liệt sỹ; Tuyên truyền bằng hình thức 
như treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, cờ tại khu vực Quốc lộ 13, Trung tâm hành 
chính xã và nghĩa trang.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên xã chung tay làm sạch, đẹp nhà bia ghi 
tên liệt sỹ nhân ngày Thương binh liệt sỹ và các hoạt động tổ chức lễ kỷ niệm 78 
năm ngày Thương binh – Liệt sỹ.

- Tuyên truyền rộng rãi đến mọi tầng lớp nhân dân các chủ trương, chính 
sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về người có công, gương điển hình 
người tốt việc tốt trong việc thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách 
mạng; người có công vượt khó vươn lên làm kinh tế giỏi và các hoạt động 
truyền thông nhân Kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Cử phóng viên tham gia tác nghiệp, đưa tin buổi họp mặt.
- Lập dự toán các nhiệm vụ của đơn vị gửi phòng Kinh tế thẩm định.
7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã
    - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, các 

doanh nghiệp, các nhà hảo tâm phối hợp, tổ chức các hoạt động thăm hỏi tặng 
quà cho thương binh, bệnh binh, thân nhân gia đình liệt sĩ, người có công với 
cách mạng. 

- Chỉ đạo các hội, đoàn thể, Ban công tác mặt trận, các chi, tổ, hội thôn 
tham gia tốt hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” đồng thời tuyên truyền sâu rộng 
trong đoàn viên, hội viên về lịch sử ra đời và ý nghĩa Ngày Thương binh - Liệt 
sĩ 27/7.

- Chỉ đạo Đoàn Thanh niên xã tổ chức các hoạt động thiết thực nhân Kỷ 
niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2025); huy động đoàn 
viên, thanh niên vệ sinh, tu sửa, chỉnh trang tạo môi trường xanh sạch đẹp tại 
Nghĩa trang Liệt sĩ, Nhà Bia niệm Liệt sĩ, Tượng đài Chiến thắng Chốt chặn Tàu 
Ô trên địa bàn xã.

- Tham gia các hoạt động dâng hương, dâng hoa Nghĩa trang Liệt sĩ, Nhà 
Bia niệm Liệt sĩ, Tượng đài Chiến thắng Chốt chặn Tàu Ô.

- Tổ chức cho đoàn viên, thanh niên thực hiện tốt các chương trình học 
tập và noi gương các anh hùng, liệt sĩ; biểu dương những tấm gương thanh niên 



là con thương binh, con liệt sĩ tiêu biểu trong các lĩnh vực học tập, công tác và 
sản xuất kinh doanh giỏi.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa xã hội xã tham gia các đoàn đi thăm và 
tặng 15 gia đình chính sách tiêu biểu nhân dịp 78 năm Ngày Thương binh - Liệt 
sĩ.

9. Các thôn, sóc trên địa bàn xã

- Tùy vào điều kiện thực tế của từng thôn, sóc để tổ chức họp mặt, thăm 
hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, người có công tiêu biểu, vượt khó vươn 
lên, chấp hành tốt các chính sách, chủ trương của Đảng và pháp luật của Nhà 
nước, tuyên dương các tập thể, cá nhân tích cực hưởng ứng phong trào “Đền ơn, 
đáp nghĩa” ở các thôn, sóc. 

-  Thông báo, vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc từ ngày 20/7/2025 đến 
hết ngày 28/7/2025, vệ sinh chỉnh trang tạo môi trường sạch, đẹp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân Kỷ niệm 78 năm Ngày 
Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025) trên địa bàn xã Tân Khai./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- TT. Đảng ủy;
- TT. HĐND xã;
- CT, PCT. UBND xã (Khối VH-XH);
- Các Phòng, ban ngành, MTTQ và các tổ chức 
chính trị-xã hội xã;
- Các Trường học trên địa bàn xã;
- Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn, sóc;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Đợi
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